Tertio, mirabilia sunt, si considereremus Tertiò, cui data sunt, ni mirum homini, quod cum propter animal sit ex carne compositum, & mente eum, cui data. plane mirabili nexu, excellentissimum propter spiritum, infirmissimum propter carnem, cælum petens, & in terra repens, passionibus scatens, quibus cum brutis couenit, & mentis sublimitate paulò minus minoratus ab Angelis, admiranda omnino præcepta illi tradenda fuerunt, per quæ fragilitatem contineret, domaret ferociam, & ad cælestia migraturum, apta œconomia dirigeretur. *Quid enim mi- Z rabi-*

530 MEDITATIONES

Job 31.

rabilius quam ex carne & luto fictum ita efformare , eoque perducere , vt ne cogitet quidem de virgine? diuitiarum cupiditatem excidens non solum eas, vt fumū, umbramque vanam spernat, sed si affluat, doceatur cor non apponere? seculi potestatem cælo ipso excelsior pro nihilo ducat ? Denique in carne viuat Angelus? &, vt ait S. Cyprianus, adhuc in seculo degens vita viuat non huius seculi, sed futuri?

Quartō,
quia dat
lucem, &
vires.

Quartō , quod alijs legibus datum non est , & lucem præstant , & vires. Reliquorum legislatorum præcepta , et si suo modo docent , non tamen iutus lucem præbent. Hæc præbent , imo & intus vires , & alacritatem exhibent : vt cetera omnia Philosophorum dogmata ijs comparans B. Hieronymus , de illis afferat. Totum flacidum , marcidumque ebullit in olea. Deinde , quia præcepta hæc ducunt non quocunque , non ad euanidam sapientiam , sed ad perfectam lucem , patriamque cælestem. Postremo & illud mirabilia hæc testimonia ostendit , quod eadem verba multiplici luce rutilant , seu spectes literalem sensum , siue tropologicum , & moralem , siue mysticum , siue eum , qui suo nomine anagogici eleuationem ad superiora profitetur. Ut mihi quidem videri interdum soleat verbum Dei esse pretiosissima quædam gemma sic efformata , atque elaborata , vt pro-

va-

Quintō,
qui ada
cælū per-
ducit.
Sextō,
propter
multipli-
cem sen-
sum.

varietate suscepit luminis pulcherrimas
semper quidem, sed varias species repræ-
sentet. Quamquam quid opus est gemmas
adducere, cum habeamus in Scripturis,
cui haec verba comparemus? Vide ar-
cum, ait Sapiens, & benedic eum, qui fe- *Eccles. 43.*
cit illum: valde speciosus est in splendore
suo, gyrauit cælum in circuitu gloriæ suæ:
manus excelsi aperuerunt illum. Sicut
enam ex splendore radiorum Solis pul-
cherrimos Iris trahit colores, ita multo
splendidiores trahunt verba Dei. Nec for-
tasse alienum à proposito est, quod quon-
dam apud Plutarchum memini me legi- *Sympos. 4.*
se. Afferit enim ex illa reflexione radiorū q. 2.
roscidam illam nubein proprietatem quā-
dam contrahere, ut, vbi aspersa fuerit, mi-
rum pariat odorē; quare Sacerdotes quo-
dam Gentilium solitos ligna illa in sacri-
ficijs incendere, quæ ex huius roris resper-
sione odoratissima siebant. Quid mirum
igitur, cum testimonia Dei adeò admirabili-
lia sint, & res admirabiles rapere ad se
hominum mentes soleant, si ea Rex san-
ctus sine ulla satietate scrutabatur, & scruta-
tione perfecta, quæ etiam opus ample-
teretur?

130 Declaratio sermonū tuorū illuminat: & intellectum dat parvulis.

HEBRAEVS, apertio, vel porta sermo-
num tuorum illuminat: significati-
ficij

Z 2 mē

mē omnino , quasi in ipsa apertione portae illuminetur intelligens : ac si dicas , à primo gustu , ab ipso limine , vel à literali sensu . Hæc videlicet est verè porta orientalis iuxta Ezechiel . vnde lumen ingreditur .

c. 10.

Scripturæ Illuminant autem , quia Scriptura , & **quasi guttæ diuinæ** verba Dei sunt veluti guttæ quædam ex fonte immensi luminis , scilicet Dei , qui à

c. 4. de di. Dionysio vocatur ἀνὴς πηγαῖα , καὶ ὑπερ-

nomin. βλύξσα φωτοχυσία . id est , fontalis lux , & supereffluens luminis effusio : ex cuius plenitudine illuminari asserit omnem intellectum , scilicet supermundanum , hoc est ,

vt opinor , cælestes Angelos assistentes ; circummundanum scilicet Angelos , per quos hæc inferiora administrantur , & intramundanum , id est , intellectum hominis , qui in

Orat. 40. mundo est . Sed & B. Gregorius Nazianzenus tria lumina ponit , primū , à quo omnia deriuantur , Deum ipsum , summum , &

in acr. ba- inaccessible lumen , quod nec mente percipi , nec verbis explicari potest , natu-

ripijsma. ran : omnem ratione præeditam illuminans , hoc in intelligibilibus , quod Sol in sensibili-

Ex Plato- libus : eo se magis contemplandum nobis præbens , quo accuratius animos purgaverimus : eo rursus magis amandum , quo magis contemplati fuerimus : eo denique magis cognoscendum , quo magis amauerimus . Secundum lumen Angelum ponit ,

qui est primi illius luminis riulus quidam , aut participatio inclinatione , vel conuer-

sione

IN PSALM. CXVIII. 333

sione ad illud. Tertium denique hominē,
quod externis etiam, id est, Philosophis
non Christianis manifestum est, à quibus
φῶς, id est, lumen vocatur propter rationis
insitae vim, & facultatem. Q[uo]d etiam no-
mine, inquit, iij inter nos appellantur, qui
diuina quadam virtute alios antecellunt,
propiusque ad D[omi]num accedunt. Et, quod
nostro proposito maximē fauet, addit. Lu-
men quoque erat primogenitū illud man-
datū, quod primo homini datum est, quē-
admodum legis mandatum lucerna, & lu-
men est: & rursus. Lumen p[re]cepta tua in
terra. Tum multa pergit lumina enumi-
rare. Sed nobis id satis est intelligere, man-
data Dei & declarationem illorum merito
lumē appellari, tum quia à primo illo lu-
mine veluti stillæ quædam emanant, tam
quia lumen tertium, id est, hominem verè
lumen efficiunt, cum de superioribus illu-
strant, & primo lumini propiore efficiunt.